Daud Ismail (Kadi Soppeng), K.H. Abd.
Rahman Ambo Dalle (MAI Mangkoso), dan Syekh H. Abd. Rahman
Firdaus dari Parepare, bersama dengan beberapa ulama lainnya.
Kegiatan ini digabungkan dengan peringatan Maulid Nabi Muhammad
Saw., yang berlangsung di Watan Soppeng pada tanggal 16 Rabiul Awal
1366 H atau 17 Februari 1947. Penggabungan waktu ini dirancang untuk
menghindari perhatian Westerling, terutama karena Soppeng termasuk
dalam afdeling Bone yang secara strategis tidak terlibat dalam pembantaian
Westerling.

Menurut Katib Khalwatiyah Syekh Yusuf bahwa “dalam
perkembangannya, tarekat Khalwatiyah melahirkan cabang di berbagai
wilayah di Asia termasuk di Indonesia yang dinisbatkan kepada Syekh
Yusuf al-Makassari”.188 Beberapa cabang dari Khalwatiyah seperti
Khalwatiyah Jama’iyah, dinisbatkan kepada Syekh Jamal al-Din al-Aqshari
(w 893 H/1485 M), Khalwatiyah Sunbuliyah, dinisbatkan kepada Syekh
Yusuf Sumbul Sanan (w 936 H/1529 M), dan atau Khalwatiyah Sananiyah,
dinisbatkan kepada Syekh Ibrahim Umi Sanan (w 975 H/1568 M), serta
tarekat Khalwatiyah Syekh Yusuf sendiri yang dinisbatkan kepada Syekh
Yusuf al-Makassari.189

Adapun terkait konsep ajaran dan pengamalan tarekat Khalwatiyah
Syekh Yusuf al-Makassari, peneliti tidak paparkan dalam tulisan ini sebab
adanya hal-hal yang perlu dijaga (bersifat

Terlepas dari proses Islamisasi di atas, Islamisasi dari tokoh-tokoh sufi
lainnya juga sudah ada pada abad ke 18-19 M, ditandai dengan munculnya
tarekat Khalwatiyah Samman.267Tarekat Khalwatiyah Samman masuk ke
Sulawesi Selatan tahun 1240 H/1825 M di bawah ajaran bangsawan Bugis
dari Bone yaitu Abdullah Munir, cucu dari raja Bone La Temmasonge
(1775-1812) 268. Adapun Khalwatiyah Syekh Yusuf berkembang di
Indonesia lewat jalur dari Iran, Mesir, Sudan, dan kemudian masuk ke
Timur Tengah, termasuk Mekah dan Madinah 269.